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Szanowni Mieszkańcy!
Przyjaciele naszej gminy!

Pracownicy urzędu gminy i PKN dbają 
o porządek na terenach użyteczności 
publicznej. Do nich należy sprząta-
nie licznych placów zabaw, terenów 
rekreacyjnych, parku w Młochowie, 
rynku w Nadarzynie, P&R, przystan-
ków autobusowych itp. A to tylko część 
zakresu ich obowiązków i na brak pracy 
nie mogą narzekać. Dlatego tak ważne 
jest wsparcie, choćby dwa razy do roku, 
i posprzątanie poboczy dróg powiato-
wych i gminnych oraz naszych okolicz-
nych lasów ze śmieci, których niestety 
jest bardzo dużo i które nie pojawiają 
się w tych miejscach… samodzielnie.

Jako samorząd staramy się ro-
bić bardzo wiele dla ładu i porząd-
ku w naszej gminie. Prowadzimy 
akcje proekologiczne, montujemy 
fotopułapki i łapiemy osoby, które 
zaśmiecają na masową skalę naszą 
przestrzeń publiczną. „Ucywilizo-
waliśmy” w naszej gminie proceder 
nielegalnych kontenerów na odzież 
ustawianych obok pasów drogowych, 
które były miejscami dzikich wysy-
pisk śmieci. Stawiamy i opróżniamy 
nowe kosze uliczne, dbamy o wspólną 
przestrzeń publiczną. To jednak za 
mało. Tylko razem możemy w tych 
działaniach być skuteczni. I za tę chęć 
wspólnego działania bardzo wszyst-
kim zaangażowanym osobom dzię-
kuję. BRAWO WY!

Jeśli chodzi o inwestycje gmin-
ne, przed nami zakończenie prac 
remontowych na  ulicy Głównej 
w Ruścu, ulicy Kajetanowskiej i Pol-
nej w Nadarzynie. Cały czas trwają 
intensywne prace na budowie nowe-
go przedszkola w Wolicy, ośrodka 
zdrowia w Nadarzynie, oczyszczal-
ni ścieków w Walendowie i stacji 
uzdatniania wody w Bielinach. Nowe 
oświetlenie uliczne pojawiło się na uli-
cy Kruczej w Nadarzynie i Głogowej 
w Starej Wsi. Końca dobiegają także 
prace remontowe schodów i tarasów 
budynku Nadarzyńskiego Ośrodka 
Kultury.

Przed nami kolejne zadania in-
westycyjne, a wśród nich budowa 
oświetlenia ulicznego w Kajetanach 
przy ulicy Czarny Las i w Krako-
wianach przy drodze powiatowej, 

budowy ulicy Gruntowej i Złotego 
Kłosa w Wolicy, budowa nowych 
instalacji na terenie nadarzyńskie-
go Pastewnika oraz nowych do-
datkowych parkingów na terenie 
rekreacyjnym obok basenów letnich 
w Strzeniówce. To tylko kilka z inwe-
stycji, które powinny lada moment się 
rozpocząć. Będzie się działo, i jak co 
roku, w różnych miejscach w naszej 
gminie, będziemy inwestowali ciężko 
wypracowane środki publiczne, aby 
mieszkańcom żyło się lepiej.

Korzystając z okazji, już teraz 
pragnę zaprosić Państwa na duże 
majowe imprezy plenerowe, które 
urząd gminy wraz ze swoimi partne-
rami planuje zorganizować. 7 maja 
w młochowskim parku odbędzie się 
kolejna ogólnopolska impreza dla 
każdego, organizowana przez nie-
zawodnego Grzegorza Wajsa, czyli 
Poland Bike Marathon.

20 maja – piknik strażacki na te-
renach rekreacyjnych w Walendowie.

Impreza plenerowa dla dzieci 
i dorosłych z szeregiem atrakcji, gier 
i zabaw, pokazów ratownictwa, kon-
certów zespołów disco polo, punktów 
gastronomicznych, z dyskoteką pod 
chmurką na zakończenie. Organiza-
torami tej imprezy są OSP Nadarzyn, 
urząd gminy i zaprzyjaźnione służby.

27 maja – piknik sportowo-rekrea-
cyjny w Ruścu na Orliku. Impreza plene-
rowa dla dzieci, młodzieży i dorosłych. 
Pokazy sportowe, konkursy, dmuchańce, 
ścianka wspinaczkowa, gastronomia. 
Organizatorem jest GOS w Nadarzynie, 
urząd gminy i kluby sportowe.

Dzisiejszy artykuł pragnę rozpocząć od podziękowań dla tych 
wszystkich, którzy 22 kwietnia wzięli udział w naszej kolejnej akcji 
„Gmina Nadarzyn – czysta gmina”, czyli akcji sprzątania swoich 
sołectw. Bardzo się cieszę, że tym razem było nas, zwłaszcza 
młodzieży i dzieci z rodzicami, zdecydowanie więcej niż przed 
rokiem. Wszyscy chcemy żyć w czystej i zadbanej okolicy, a tyl-
ko wtedy, kiedy o naszą publiczną przestrzeń będziemy dbali 
wspólnie, mamy na to szanse.

4. edycja Budżetu Obywatel-
skiego Mazowsza – od 12 maja 
głosujemy na projekt nr 146

Zapraszamy do głosowania na pro-
jekt poprawy bezpieczeństwa i este-
tyki w obrębie skrzyżowania drogi 
wojewódzkiej 720 – rondo Armii 
Krajowej w Nadarzynie z Budżetu 
Obywatelskiego Mazowsza. Projekt 
dotyczy wykonania oświetlenia ron-
da i przejść dla pieszych w obrębie 
tego ronda. Poprawa estetyki odnosi 
się do odnowienia tablic informa-
cyjnych oraz wykonania nasadzeń. 
Szczegóły na stronie: https://bom.
mazovia.pl/wszystko-o-budzecie/
uchwala-o-bom,30

Głosowanie od 12 maja na stro-
nie: https://bom.mazovia.pl/
wszystko-o-budzecie/glosowanie,34



A na początek czerwca, jeszcze przed 
wydaniem kolejnego numeru Wiado-
mości, zapraszamy:

3 czerwca na rodzinny piknik 
w Parolach. Szczegóły na plakacie 
na stronie 25.

Na koniec Ministerstwo Finansów 
opublikowało ranking zamożności 
samorządów w przeliczeniu na głowę 
mieszkańca. Miło mi poinformować, 
że gmina Nadarzyn zajęła w tym ze-
stawieniu 1 miejsce na Mazowszu, 
pokonując m.in. miasto stołeczne 
Warszawa.

Co to oznacza dla nas, miesz-
kańców gminy Nadarzyn, oczywi-
ście poza satysfakcją, że mieszkamy 
w najbogatszej gminie? Otóż, jako 
zaradni i bogaci możemy liczyć 
na jeszcze większe „Janosikowe”, 
czyli podatek na biedniejsze samo-
rządy, jeszcze mniejszą subwen-
cję oświatową dla naszych szkół 
oraz jeszcze trudniejszy dostęp 

W sobotnie przedpołudnie 22 kwietnia, niemal w całej gminie, 
w większości naszych sołectw, odbyło się wielkie sprzątanie. 
Wszystkim, którzy poświęcili swój prywatny czas i wzięli udział 
w naszej wspólnej akcji, należą się wielkie brawa! Budujący 
jest udział bardzo dużej liczby dzieci i młodzieży, z niezwykłym 
entuzjazmem i zaangażowaniem sprzątających śmieci z takich 
miejsc, do których dorośli nie mieli szans wejść.

Posprzątane

Fot. A. Palmowska

Fot. A. Palmowska Fot. UG Nadarzyn

Ul. Główna w Ruścu

do środków unijnych na rozwój 
infrastruktury w naszej gminie. 
I kto powiedział, że tylko biednemu 
wiatr wieje w oczy?

Życzę Państwu miłego, udanego 
i słonecznego długiego majowego 
weekendu i przypominam o wywie-
szeniu biało-czerwonej flagi w święta 
2 i 3 maja.

Dariusz Zwoliński
wójt gminy Nadarzyn
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Wspólne działanie to dla nas wszystkich, ale szczególnie właśnie dla 
najmłodszych, najlepsza lekcja obywatelskości i ekologii.

Jeszcze raz ogromne podziękowania dla uczestników akcji. Serdecznie 
dziękuję również sołtysom i radnym. Po raz kolejny pokazujecie jak 
powinien zachowywać się lider lokalnej społeczności. BRAWO WY!

#nadarzynczystagmina #gminanadarzyn #nadarzyn #ndn
Dariusz Zwoliński

wójt gminy Nadarzyn

Fot. FB sołectwo Wolica

Fot. M. Kołecka

L A S
Leśne spacery – rowerem, pieszo,
Koją me nerwy i szczerze cieszą.
Kiedy beztrosko wśród drzew się snuję,
Widzę, że las się cywilizuje.

To już nie głusza, czy dziki ostęp;
To nasz, las polski, gdzie dotarł postęp.
Tak, jak w markecie się tutaj czuję,
Ślady dóbr wszelkich, co krok znajduję.

Bywa, że widok czasem rozczula,
Jak mały świerczek – żubra przytula…
Żubr opróżniony, jakby wydmuszka,
Zdobiąca runo – błyszcząca puszka.

Stan leśnej fauny ulega zmianie.
Mam na to dowód, bo na polanie,
Skąpanej w słońcu, małpki figlują.
Zadomowione, świetnie się czują.

Dowód niezbity, że egzotyka,
Do naszych lasów wartko przenika.
Małpek bez liku, wiele gatunków;
Różnią się smakiem ożywczych trunków.

Lubelska, saska, czy żołądkowa,
Nie dorównują tej z Soplicowa.
Soplica. Wśród małpek, to pierwsza dama;
Czy to zasługa, wieszcza Adama?

Poemat w płynie, czy z pięknych słów,
Godnie, z kulturą, trafia do głów.

Bo, jaka fauna, taka kultura;
Tylko, co na to biedna natura?

Luty 2023 Bogusław Misztal
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30 marca rozstrzygnięty został 
doroczny konkurs Przeglądu 
Regionalnego – PERŁY MA-
ZOWSZA. Podczas organizo-
wanej po raz VII uroczystej galii 
w Domu Kultury w Tarczynie, 
poznaliśmy zwycięzców w ka-
tegorii przedsiębiorczość, kul-
tura oraz sport i rekreacja.

Głosami mieszkańców w gminie Na-
darzyn Perłą 2022 roku w kategorii:
–	 przedsiębiorczość została Agencja 

Żeglarska „Kubryk”
–	 kultura – Jarmark Świąteczny
–	 sport i turystyka – Staś Salach, za-

wodnik KS Czarne Lwy (taekwondo 
olimpijskie).
Agencja żeglarska „Kubryk” 

i Stanisław Salach otrzymali także 
w swoich kategoriach Perły Powiatu 
Pruszkowskiego.

Serdecznie gratuluję naszym na-
grodzonym „perłom”.

Bardzo cieszy, że organizowany 
przez Urząd Gminy w Nadarzynie, 
OSP Nadarzyn i NOK nasz świątecz-
ny, bożonarodzeniowy jarmark, już 
po dwóch latach stał się bardzo po-
zytywnie odbieraną, nie tylko przez 

Perły Mazowsza

mieszkańców naszej gmi-
ny, imprezą kulturalną, 
a nasza praca i zaangażo-
wanie w jego organizację 
zostały docenione.

Agencja żeglarska „Kubryk” po-
kazuje jak szerokie zainteresowania 
mają mieszkańcy naszej gminy. Jak 
powiedziałem podczas wręczania 
nagrody: „ta Perła jest wyzwaniem 
dla naszego samorządu, który teraz 
powinien rozpocząć starania o dostęp 
do morza, wszak Pastewnik i Stawy 

Zwierzęta gminy Nadarzyn

Młochowskie nie są godnymi akwe-
nami dla naszych żeglarzy”. Szczere 
gratulacje dla właścicieli agencji, któ-
rzy w piękny sposób potrafią godzić 
pasje i biznes.

Najmłodszy laureat, Staś Salach, 
choć nie jest mieszkańcem naszej 
gminy, uprawia sport w finansowa-
nym przez nasz samorząd KS Czar-
ne Lwy z Ruśca. Młody zawodnik, 
choć jeszcze posturę ma mikrą, jest 
prawdziwym wojownikiem o lwim 

sercu. Stanisław odnosi szereg 
sukcesów na arenie ogólno-

polskiej i jest naszą wielką 
nadzieją na medale para-
olimpijskie w przyszłości. 

Trzymamy kciuki!
Na koniec pragnę zło-

żyć serdeczne gratulacje 
wszystkim nominowa-

nym do Pereł Mazowsza 
z naszej gminy. Poprzez swoją po-
stawę, zaangażowanie i pasję wszy-
scy tworzycie pozytywny wizerunek 
naszej gminy i pozwalacie jej stać się 
jeszcze lepszym miejscem do wspól-
nego życia.

Dariusz Zwoliński
wójt gminy Nadarzyn

Dita to około 5-letnia sunia w typie 
owczarka niemieckiego. Zapatrzona 
w swojego opiekuna, uwielbiająca spa-
cery, energiczna. Czeka na dobrego, 
cierpliwego, stanowczego człowieka, 
przy którym stanie się pewnym siebie, 
zrównoważonym, stabilnym, szczęśli-
wym psem. Bardzo proszę pomóżcie 
jej go znaleźć. Była już porzucona, 
głodna, bezbronna, zdana tylko na sie-
bie. Nie możemy pozwolić, by dłużej 
była bez domu, niepotrzebna, nie-
chciana. Czeka na Was w Nadarzynie. 

J. Romanowska, tel. 501804797

Fot. www.perlymazowsza.pl
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Dzień Pamięci obchodzony 
jest w rocznicę opublikowania 
przez Niemców w 1943 roku 
informacji o odkryciu w ZSRR 
masowych grobów oficerów 
Wojska Polskiego. Związek Ra-
dziecki przyznał się oficjalnie 
do popełnienia zbrodni dopiero 
13 kwietnia 1990 roku, kiedy 
to Michaił Gorbaczow przeka-
zał prezydentowi Wojciechowi 
Jaruzelskiemu listy przewozo-
we NKWD z obozów w Koziel-
sku i Ostaszkowie oraz spis 
jeńców obozu w Starobielsku.

W hołdzie ofiarom zbrodni katyń-
skiej oraz dla uczczenia pamięci 
wszystkich zamordowanych przez 
NKWD na mocy decyzji naczelnych 
władz Związku Sowieckiego z 5 marca 
1940 r., Sejm Rzeczypospolitej Polskiej 
ustanowił 13 kwietnia Dniem Pamięci 
Ofiar Zbrodni Katyńskiej.

Hołd ofiarom zbrodni katyńskiej 
– pod dębami pamięci przy pl. Po-
niatowskiego w Nadarzynie oddali 
- Dariusz Zwoliński, wójt gminy Na-
darzyn, Janusz Rajkowski, zastępca 
wójta gminy Nadarzyn oraz Andrzej 
Pietrzak, wiceprzewodniczący rady 
gminy Nadarzyn.

Miejsca pamięci na terenie gminy 
Nadarzyn:
•	 Kwatera wojenna na nadarzyń-

skim cmentarzu – „Bohaterom 

poległym w walce z hitlerowcami 
w roku 1939”

•	 Grób Nieznanego Żołnierza 
z 1939 r. w Kostowcu

•	 Krzyż z popiersiem marszałka Jó-
zefa Piłsudskiego – „w X rocznicę 
odzyskania niepodległości” – przy 
pl. Poniatowskiego w Nadarzynie

•	 Pamiątkowy obelisk – „Poległym 
Patriotom Ojczyzny w latach 1914 
– 1920” – przy pl. Poniatowskiego 
w Nadarzynie

•	 Dęby pamięci w ramach programu 
„KATYŃ…ocalić od zapomnienia” 
przy Szkole Podstawowej w Ko-
stowcu (pamięci Wiktora Piętki, 
aspiranta Policji Państwowej, za-
mordowanego w Twerze) oraz przy 
placu Poniatowskiego w Nadarzy-
nie (pamięci Bronisława Poboże-
go, aspiranta Policji Państwowej, 

13 kwietnia – Dzień Pamięci 
Ofiar Zbrodni Katyńskiej

zamordowanego w Twerze, Zdzi-
sława Krupkowskiego, porucznika 
Wojska Polskiego, zamordowane-
go w Katyniu, Franciszka Olosia, 
aspiranta Policji Państwowej, za-
mordowanego w Twerze i Józe-
fa Krasuckiego, majora Korpusu 
Ochrony Pogranicza, zamordowa-
nego w Charkowie).
Ponadto w nadarzyńskim kościele 

pw. św. Klemensa znajdują się pamiąt-
kowe tablice:
•	 poświęcona pamięci śp. Karola Ło-

niewskiego – rodzina
•	 poświęcona 103. osobom rozstrzela-

nym w 1939 r. – mieszkańcy Gminy 
Nadarzyn (01.09.2006 r.)

•	 poświęcona poległym, zamordo-
wanym oraz zmarłym żołnierzom 
10 P.P. Armii Krajowej obwodu 
„Bażant”, ośrodka „Bąk”, kompanii 
„Alaska” – współtowarzysze walki 
i rodziny (kwiecień 1990 r.)

•	 ofiarom II wojny światowej z terenu 
Nadarzyna i okolic – społeczność 
gminy Nadarzyn (05.09.1999 r.).
Miejscem szczególnym jest także 

grób, na nadarzyńskim cmentarzu, 
żołnierza niezłomnego – Karola Ło-
niewskiego (mieszkańca gminy Nada-
rzyn, żołnierza AK, zamordowanego 
w 1948 roku, którego szczątki zostały 
odnalezione i pochowane uroczyście 
w grobie rodzinnym w 2016 r.)
Na podstawie:www.przeglad-tygo-
dnik.pl/pl/artykul/prawo-do-pamieci; 
WN Nr 4 (168) kwiecień 2013 r.

Perły Mazowsza
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Wtedy to, w 1894 r., starszy ogrodnik 
dóbr młochowskich, Antoni Marks,  
oprowadzał przez cały dzień wyciecz-
kę Towarzystwa Ogrodniczego War-
szawskiego, która odbyła się 9 lipca 
1894 r., a której przebieg opisany był 
w Kurjerze Warszawskim1.

Zawiszowie mieli pięć córek: El-
żbietę, urodzoną w Paryżu w 1853 r., 
Teressę (1856), Monikę (1858), Marię 

(1860) i Marię Ewę Magdalenę (1863). 
W 1984 r. Mirosława Chrzanowska, 
autorka pierwszej kroniki Młocho-
wa, ze swoją siostrzenicą Wisławą 
Szkudlarczyk odnalazły na cmentarzu 
w Żelechowie kamienną płytę nagrob-
kową (rys. 1), z napisem: „Ś. P. Elżbieta 

Kieżgayłło Zawiszanka córka Jana 
i  Marji z  hrabich Kwileckich ur. 
w Paryżu 1853 r. zm. w Młochowie 
3 listop. 1902 r. Prosi o westchnienie 
do Boga”. Na płycie data 1901 po-
prawiona jest na 1902, ale nekrolog 
ukazał się w Kurjerze Warszawskim 
w 1901 r. (rys. 3)2. Obok znajduje się 
płyta nagrobna młodego oficjalisty 
Boguckiego (rys. 2), który, jak wynika  
z opowiadań starszej mieszkanki Mło-
chowa, opiekował się Elżbietą – osobą 
z niepełnosprawnością. Moją uwa-
gę zwrócił, znajdujący się obok tych 
dwóch grobów, otoczony płotkiem 

żeliwnym, bardzo zaniedbany grób 
Walerii z Waligurskich3 Marks, zmarłej 
w 1906 r. (rys. 4). Waleria Waligórska 
herbu Belina urodziła się ok. 1840 
(Wielcy.pl). Jej mężem był Antoni 
Marks. Na stronie https://geneteka.
genealodzy.pl znalazłam informację 

Otoczmy opieką trzy grobowce na cmentarzu 
w Żelechowie-Ojrzanowie, związane z historią 
Młochowa Maria Apolonia Katarzyna hr. Kwilecka z Kwilcza h. Byliny w wieku 

20 lat została mianowana frejliną (damą dworu) jej cesarskiej mości, 
cara Aleksandra Romanowa II, króla Polski w czasach zaborów. Dwa lata później, 30 maja 1852 r., 
poślubiła Jana Kieżgajło Zawiszę h. Łabędź. Mieszkali w Warszawie w pałacu Przebendowskich 
(na Bielańskiej 14), który był własnością Jana Zawiszy. Maria Zawiszyna stała się właścicielką 
Młochowa w wieku 48 lat, w roku 1878, po śmierci swojej matki. Zajęła się przebudową pałacu, 
parku i ogrodu w latach 1880–1890.

Rys. 1. Płyta nagrobna, Żelechów (Fot. R. Lebecka)

Rys. 3. Płyta nagrobna, Żelechów (Fot. R. Lebecka)

Rys. 4 a i b. Grobowiec i tabliczka, Żelechów 
(Fot. R. Lebecka)

Rys. 2. Nekrolog w Kurjerze Warszawskim5

o ślubie Walerii z Antonim w miej-
scowości Kobiele Wielkie w 1869 r. 
Tam też urodziło się ich dwoje dzieci: 
Wiktor Zygmunt (1871) i Elżbieta 
Emilia (1872). W Młochowie musieli 
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mieszkać co najmniej od 1878 r., po-
nieważ w metrykach parafii Ojrza-
nów i Tarczyn znalazłam informacje 
o ich kolejnych dzieciach urodzo-
nych w Młochowie: Celestynie Euzebii 
(1877), Marii (1878), Mariannie Zofii 
(1880) i Antonim (1880).

Przeszukując zasoby internetu, 
natknęłam się na artykuł o botaniku 
Antonim Marksie, który w 1913 r. pro-
jektował zespół klasztorno-parkowy 
Mariawitów w Felicjanowie4. Antoni 
Marks miał wówczas 70 lat (rys. 5). 
Pierwszy ogród zakładany był według 
projektu przez katolicką mistyczkę 
i założycielkę mariawityzmu Feliksę 
Kozłowską, drugi, wzorem parków 
dworskich, realizował Antoni Marks 
z grupą pomocników. Wzorował się 
na parku Pawłowskim w Sankt Peters-
burgu. W ogrodzie, oprócz rodzimych 
gatunków, introdukowano dużą grupę 
nowych gatunków roślin. W opisie 
znajdujemy wspólne elementy par-
ku-ogrodu z opisem parku i ogrodu 
w Młochowie: trzy stawy usytuowane 
na przepływie strumienia, na jednym 
stawie wyspa. „Cała ta olbrzymia pra-
ca wykonana jest przez prawdziwego 
artystę-ogrodnika p. Antoniego Mar-
ksa, ojca jednego z naszych kapłanów, 
który pomimo sędziwego wieku (ma 
przeszło siedemdziesiąt lat), od wczes-
nego świtu aż do późnej nocy, kieruje 
całą arią robotników, złożoną z naszych 
wiejskich braci i sióstr, którzy przyby-
wają z różnych naszych parafii bezin-
teresownie, by do upiększenia naszego 

(PJOZ.O/Sk-ce/5340/24/92) o „wpisa-
niu do rejestru zabytków wojewódz-
twa skierniewickiego pod numerem 
rejestru 870 A następującego dobra 
kultury: zachodnią część (stary cmen-
tarz) cmentarza rzymsko-katolickiego 
w Żelechowie, w granicach – pow. te-
renu objętego wpisem – ok. 0,7 ha, jest 
to część działki nr 564, o pow. 1,6 ha. 
Cmentarz z 1804 r., o regularnym 

układzie przestrzennym, z zabytkowy-
mi pomnikami i płytami nagrobnymi, 
wśród których na uwagę zasługuje 
grupa grobów żeliwnych (z końca 
XIX w.)”. W okolicy świąt zmarłych, 
w listopadzie 2022 r. przed ww. gro-
bami pojawiły się tabliczki „Grób 
przeznaczony do likwidacji, prosimy 
o kontakt (nr telefonu)” (rys. 8). Za-
dzwoniłam do księdza proboszcza 
w Ojrzanowie i wyjaśniłam tę sytua-
cję. Tabliczki zniknęły, za co jesteśmy 
wdzięczni księdzu proboszczowi.

Renata Lebecka

Felicyanowa dopomódz.” W artykule 
była wzmianka, że syn Antoniego – 
Edward, był księdzem mariawitą. Na-
stępnie znalazłam informację, że ksiądz 
ten przeszedł na katolicyzm i był pro-
boszczem w Lewiczynie, w którym 
to zmarł Antoni Marks w wieku 90 lat. 
Z nekrologu (rys. 6) dowiedziałam się, 
że został on pochowany w rodzinnym 
grobowcu w Ojrzanowie. Zagadka 
została rozwiązana. To ten sam Antoni, 
który w Młochowie mieszkał i opieko-
wał się parkiem i ogrodami.

Odwiedzając cmentarz w Ojrzano-
wie zauważyłam, że nikt nie opiekuje 
się tymi grobowcami (rys. 7). Dowie-
działam się, że nie konkretne groby, 
ale obszar, na którym są położone, 
znajduje się pod ochroną konserwa-
tora zabytków. Wojewódzki Konser-
wator Zabytków w Skierniewicach 
wydał decyzję w dniu 16 lutego 1992 r. 

1) Zbyszyński L. 1894. Ogrodnik Polski, R. 16, Nr 
17, ss 395-400.
2) Kurjer Warszawski, 1901, nr 305, ze zbiorów 
Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, domena 
publiczna
3) Dokumenty pisane po rosyjsku w czasach 
zaborów, pisownia nazwiska przez „u” prawdopo-
dobnie przepisana z rosyjskiego, w którym nie ma 
„ó” (przypis autrki)
4) Markowski S. P. 2020.  „Eden” – mistyczny 
ogród mariawicki w Felicjanowie. Mazowsze 
studia regionalne 34: 115-129 DOI: 10.21858/
MSR.34.05
5) Kurjer Warszawski, 1901, nr 305, ze zbiorów 
Biblioteki Uniwersytetu Warszawskiego, domena 
publiczna
6) Kalendarz Maryawicki, 1913 str. 92. Biblioteka 
Narodowa, domena publiczna https://polona.pl/

Rys. 5. Antoni Marks z pomocnikami6

Rys. 6. Nekrolog w Kurjerze Warszawskim, 
13.06.1928, zbiory Uniwersytetu Warszawskiego

Rys. 8. Zdjęcie płyt nagrobnych Elżbiety Kieżgajło 
Zawiszanki i Stanisława Boguckiego na cmenta-

rzu w Żelechowie w dniu 6.11.2022 r.

Rys. 7. Zdjęcie zarośniętych płyt nagrobnych 
Elżbiety Kieżgajło Zawiszanki i Stanisława 

Boguckiego na cmentarzu w Żelechowie w dniu 
29.06. i 14.08.2022 r. (Fot. R. Lebecka)

9



Do nowego magazynu ID Logistics 
w Nadarzynie, poszukujemy:

Aplikuj przez naszą stronę: www.id-logistics.com/pl/kariera
lub skontaktuj się z nami pod numerem: +48 517 247 395

• PRACOWNIKÓW MAGAZYNOWYCH
• PRACOWNIKÓW ADMINISTRACJI MAGAZYNOWEJ
• OPERATORÓW WÓZKA WYSOKIEGO SKŁADOWANIA 
• LIDERÓW

ID Logistics to międzynarodowa firma, obecna w 18 krajach i zatrudniająca 
ponad 28 000 pracowników. Zajmujemy się magazynowaniem, składowaniem 
i dostarczaniem towarów do różnych sektorów gospodarki. 

PRACUJ 
W NOWOCZESNYM 
MAGAZYNIE 



To główne hasło działania Fun-
dacji DKMS POLSKA

28 maja, czyli już niedługo, obchodzi-
my Światowy Dzień Walki z Nowo-
tworami Krwi (World Blood Cancer 
Day). To międzynarodowe święto, 
podczas którego ludzie z całego świa-
ta okazują swoje wsparcie chorym 
na nowotwory krwi. Jest to bardzo 
ważna inicjatywa, ponieważ potrzeba 
niespokrewnionych dawców szpiku 
jest niezmiennie bardzo istotna. Tylko 
25 procent pacjentów potrzebujących 
przeszczepienia krwiotwórczych ko-
mórek macierzystych bądź szpiku 
znajduje zgodnego dawcę w rodzinie. 
W Polsce co roku ponad 800 pacjen-
tów zostaje zakwalifikowanych do 
przeszczepienia 
od  dawcy nie-
spokrewnione-
go, a spośród tej 
grupy nadal aż 
co 5 pacjent na-
dal nie znajduje 
swojego „bliźnia-
ka genetycznego” 
i  nie ma szans 
na  przeszcze-
pienie, które nie-
jednokrotnie jest 
jedyną szansą dla 
chorego na po-
wrót do zdrowia.
Nasz genotyp jest 
niezwykle różno-
rodny, więc szan-
se na znalezienie 
„bliźniaka genetycznego” są bardzo 
niskie. Prawdopodobieństwo wyno-
si 1:20 000, a gdy pacjent ma rzadki 
genotyp, nawet jeden do kilku mi-
lionów. Dlatego właśnie zdarzają się 
sytuacje, gdy pomimo 40 milionów 
potencjalnych Dawców szpiku w świa-
towej bazie, zdarza się, że dla pacjen-
ta nie znajduje się zgodny dawca 

i tak ważne jest, by baza cały czas się 
powiększała.

Nasza mała ojczyzna – gmina Na-
darzyn – w tym roku również włącza 
się w obchody Światowego Dnia Wal-
ki z Nowotworami krwi. Z tej okazji 
20 maja na pikniku strażackim w Wa-
lendowie będzie możliwość rejestra-
cji jako potencjalny dawca szpiku. 
Zapraszamy wszystkich chętnych do 
Walendowa na teren rekreacyjny przy 
ul. Ogrody Walendów w godz. 13.00 
– 19.00. W czerwcu będziemy obecni 
podczas Dni Nadarzyna 17 i 18 czerw-
ca w godz. 13.00 – 17.00.

Inicjatorem tych wydarzeń jest To-
masz Siwa, który jako wolontariusz 
jest związany z  Fundacją DKMS 
od 2016 roku. Przez 7 lat zorgani-

zował 24 Dni Dawcy Szpiku, na któ-
rych zarejestrowało się ponad 500 
nowych potencjalnych dawców szpi-
ku. To już całkiem pokaźna liczba, ale 
ja zawsze powtarzam, że na naszych 
akcjach dbamy o jakość, a nie ilość. 
Zależy nam, aby osoby, które decy-
dują się dołączyć do bazy, robiły to z 
pełną świadomością swojej decyzji. 

Przez te wszystkie lata towarzyszy mi 
w moich działaniach Nadarzyńska 
Drużyna Wolontariuszy, na których 
zawsze mogę liczyć. Są to Agnieszka 
Sęk, Edyta Sych-Strachota, Katarzyna 
Zalewska i zawsze przy tych akcjach 
są z nami nasze dzieci: Piotrek, Julia, 
Ola, Piotrek, Paweł i Zosia. W razie 
potrzeby wspierają nas także uczniowie 
z nadarzyńskiego liceum i nauczycie-
le z placówek oświatowych z terenu 
naszej gminy oraz druhny i druhowie 
z naszych ochotniczych straży pożar-
nych. Działamy jako drużyna nie tyl-
ko w czasie Dni Dawcy Szpiku, ale 
i przy innych akcjach charytatywnych. 
Współpracujemy ze Stowarzyszeniem 
„Szlakiem Tęczy” i naszym parafialnym 
Caritas – mówi Tomasz Siwa.

Kto może się zarejestrować?
Potencjalnym dawcą szpiku może 

zostać każda ogólnie zdrowa osoba, 
pomiędzy 18. a 55. rokiem życia, nie-
posiadająca znacznej nadwagi i miesz-
kająca na stałe w Polsce.

Jak wygląda rejestracja?
Rejestracja do bazy dawców szpiku 

trwa tylko kilka minut i jest w zupeł-
ności bezbolesna i bezpłatna. Polega 
na przejściu przez krótką ankietę me-
dyczną, pobraniu wymazu za pomocą 
3 pałeczek z wewnętrznej strony po-
liczka oraz wypełnieniu formularza 
rejestracyjnego. To tylko trzy kroki, 
dzięki którym być może ktoś będzie 
mógł dostać szansę na życie.

W  Fundacji DKMS już ponad 
11 500 osób z Polski oddało krwio-
twórcze komórki bądź szpik i po-
mogło pacjentom z ponad 50 krajów 
na całym świecie. To 11,5 tysięcy 
szans na życie, podarowanych przez 
naszych dawców pacjentom, dla któ-
rych przeczepienie szpiku było często 
jedyną nadzieją na odzyskanie zdro-
wia. Przyjdź 20 maja do Walendowa 
na piknik strażacki (jeszcze będziemy 
przypominać o naszych akcjach i ko-
lejnych), podaruj nadzieję pacjen-
tom, czekającym na zgodnego dawcę 
szpiku.

Nadarzyńska Drużyna 
Wolontariuszy

Pomożesz? Bo możesz, 
masz to w genach
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Mowa o Klubie Seniora Gminnego 
Ośrodka Pomocy Społecznej w Na-
darzynie, który mieści się przy ul. ks. 
B. Markiewicza 4 w Młochowie (Ofi-
cyna Kultury, I piętro). Harmonogram 
został ustalony, a czas spędzony w pla-
cówce daje dużo radości zarówno ich 
uczestnikom, jak i gościom.

Zajęcia odbywają się stale w:
poniedziałki – spotkania z zaproszo-
nymi gośćmi. Odwiedzili nas:
•	 strażacy z Ochotniczej Straży Po-

żarnej w Nadarzynie, p. Bartłomiej 
Klotz i p. Michał Masłowski. Pod-
czas spotkania odbyło się szkole-
nie z udzielania pierwszej pomocy 
przedmedycznej. Strażacy podzielili 
się bezcenną i ogromną wiedzą.

•	 zespół interdyscyplinarny ds. prze-
ciwdziałania przemocy w gminie 
Nadarzyn. Panie Magdalena Kwiat-
kowska i Martyna Szwed rozma-
wiały z uczestnikami klubu seniora 
na tematy trudne.

•	 zespół Biblioteki Publicznej Gminy 
Nadarzyn, który przedstawił ofertę 
skierowaną do seniorów z terenu 
gminy Nadarzyn. Podczas spotka-
nia zrodziło się wiele pomysłów, 
które będą w niedalekiej przyszłości 
wspólnie realizowane.
Wszystkim naszym gościom ser-

decznie dziękujemy za spotkania w at-
mosferze zrozumienia, życzliwości 
i profesjonalizmu;
wtorki – zajęcia rękodzieła arty-
stycznego. Zajęcia prowadzi instruk-
tor rękodzielnictwa pani Marzena 
Latoszek, przy wsparciu animatora 
pani Martyny Szwed. Odbyły się już 
warsztaty z robienia dekoracji wiel-
kanocnych, kwiatów z bibuły, kompo-
zycji florystycznych. Zaangażowanie 

Gdyby ktoś jeszcze tego nie wiedział, to…
na mapie gminy Nadarzyn pojawiło się kolejne miejsce przyjazne lokalnej społeczności. 

uczestników z pewnością, w niedłu-
gim czasie, doprowadzi do powstania 
wystawy, podczas której będzie można 
podziwiać wykonane prace;
czwartki – warsztaty teatralno-komu-
nikacyjne, które mogą przyczynić się 
do poprawy umiejętności słuchania 
i negocjowania, integrują grupę oraz 
rozwijają zainteresowania. Ponadto 
są świetnym sposobem na spędze-
nie razem czasu. Zajęcia prowadzo-
ne są przez animatorów, p. Martynę 
Szwed i p. Marzenę Latoszek.
Ponadto trenujemy naszą pamięć. 
Pierwsze kroki postawiliśmy, opa-
nowując zasady gry rummicub. 
To doskonała gra towarzyska. Prosta, 

a zarazem wciągająca, inna w każdej 
rozgrywce. Gra polega na pozbyciu 
się wszystkich wylosowanych płytek 
z liczbami, wykładając na stół sekwen-
cje lub ciągi minimum 3-liczbowe. 
Świetne ćwiczenie pamięciowe i frajda 
z gry, której wyniku nigdy nie jest się 
w stanie przewidzieć.

Kultywujemy tradycje. W wielkim 
tygodniu odbyło się śniadanie wiel-
kanocne z tradycyjnymi potrawami. 
W roli głównej m.in. żurek, biała kieł-
baska, babka wielkanocna, makowiec 
i sernik. Cieszymy się, że w tym dniu 
złożyli nam życzenia i spędzili z nami 
czas: Dariusz Zwoliński, wójt gminy 
Nadarzyn; Janusz Rajkowski, zastępca 
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wójta; Edyta Gawrońska, sekretarz 
gminy Nadarzyn i  Tomasz Muchalski 
koordynator ds. inwestycji.

Dzięki współpracy z Referatem 
Promocji i Rozwoju Gminy Nada-
rzyn, relacje z podejmowanych dzia-
łań mogą Państwo śledzić na bieżąco 
na FB Gminy Nadarzyn. Nam spra-
wiają one ogromną radość.

UWAGA! Jeśli chciałbyś dołączyć 
do Klubu Seniora GOPS Nadarzyn, to 
serdecznie zapraszamy - „BO CHO-
DZI O TO, ŻEBY RAZEM SPĘDZAĆ 
CZAS”. Dokumenty można pobrać 
na stronie: www.gops.nadarzyn.pl. 
Uzupełnione druki należy dostar-
czyć do placówki wsparcia dziennego 
„Ognisko Tęcza” GOPS Nadarzyn, 
ul. Kościelna 3. Możesz też pobrać i 
uzupełnić dokumenty w placówce. 
Więcej informacji tel. 22 739 73 11.

Klub Seniora GOPS Nadarzyn

Koło Gospodyń 
Wiejskich
w Młochowie istnieje od lat. Teraz 
może się już pochwalić swoją nazwą 
Młochowianki. Gospodynie działają 
prężnie w odrestaurowanej oficynie 
w parku młochowskim. Wiadomo, że 
sercem każdego domu jest kuchnia. 
Kuchnia Młochowianek jest przepięk-
na i pełna dobrej energii, a działania 
w niej podejmowane, bezsprzecznie 
podważają tezę, że gdzie „kucharek 
sześć, tam nie ma co jeść”.

Ciast wykonanych przez Koło 
Gospodyń Wiejskich w Młochowie 

W tym numerze Młochowianki pro-
ponują przepis na szarlotkę.
Składniki:
•	 4 szkl. mąki
•	 1 szkl. cukru
•	 2 całe jajka
•	 2 żółtka
•	 2 łyżeczki proszku do pieczenia
•	 1 margaryna
•	 3 łyżeczki śmietany kwaśnej 18%
•	 2 kg jabłek szara reneta
•	 1 cukier waniliowy
•	 1 łyżka cynamonu (do smaku)

Rządowy Program „Posiłek w szkole 
i w domu” na lata 2019–2023
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Nadarzynie informuje, że realizuje 
rządowy program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-2023. Celem 
programu jest zapewnienie pomocy i ograniczenie zjawiska niedożywienia 
m.in. u dzieci i młodzieży z rodzin o niskich dochodach lub znajdujących 
się w trudnej sytuacji.

Zadanie jest współfinansowane ze środków przekazanych przez wojewo-
dę w ramach programu wieloletniego „Posiłek w szkole i w domu” na lata 
2019–2023, w formie dotacji celowej w wysokości 41 420 zł. Całkowity koszt 
programu w 2023 roku wynosi 69 033,33 zł.

Pomoc w formie dożywiania dzieci w szkole i w przedszkolu przysługuje 
rodzicom, których dochód netto na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 
1200 zł (200% kryterium dochodowego zgodnie z Uchwałą Rady Gminy 
Nadarzyn z dnia 03.02.2023 r., które na osobę w rodzinie wynosi 600 zł), 
oraz spełnione są przesłanki określone w art. 7 ustawy o pomocy społecznej, 
m.in. bezrobocie, niepełnosprawność, długotrwała choroba, potrzeba ochrony 
macierzyństwa lub wielodzietność.

W okresie trwania nauki szkolnej w roku 2022-2023 program realizo-
wany jest w postaci pomocy na pokrycie kosztów posiłków obiadowych we 
wszystkich placówkach oświatowych, po spełnieniu powyższych kryteriów.

Osoby i rodziny zainteresowane uzyskaniem tej formy pomocy wspar-
cia, proszone są o nawiązanie kontaktu z pracownikami socjalnymi GOPS 
w Nadarzynie.

Wykonanie:
Wszystkie składniki zagnieść i od-

stawić do lodówki na pół godziny. 
Ciasto podzielić na dwie części. Jedną 
część wykładamy na blachę wyłożo-
ną papierem do pieczenia. Ścieramy 
jabłka na tarce o grubych oczkach, do 
jabłek dodajemy cynamon i cukier 
waniliowy, mieszamy i wykładamy 
na ciasto w blaszce. Na jabłka ściera-
my drugą część ciasta i pieczemy ok 
1 godz. w temperaturze 180 stopni.

Smacznego życzą Młochowianki

można było spróbować podczas dnia 
otwartego 5 lutego w Oficynie Kultu-
ry w Młochowie. Nie chcąc spocząć 
na laurach, Młochowianki zrobiły krok 
dalej i postanowiły dzielić się z Pań-
stwem w kolejnych numerach Wia-
domości Nadarzyńskich pomysłem 
na pyszności według ich przepisu. 
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5 kwietnia 
społeczność 
Szkoły Pod-
s t a w o w e j 
w  Kostowcu 
odwiedził le-
gendarny komentator sporto-
wy Dariusz Szpakowski. Pan 
Dariusz to skarbnica wiedzy 
o świecie futbolu, nie tylko pol-
skiego, i niezwykła osobowość.

Gość opowiedział wiele ciekawych 
historii, anegdot oraz odpowia-
dał na pytania zainteresowanych 
słuchaczy.

Dariusz Szpakowski od 1976 za 
pośrednictwem radia, a później te-
lewizji relacjonuje wydarzenia spor-
towe, przede wszystkim piłkarskie, 
igrzyska olimpijskie, mistrzostwa 
świata, mistrzostwa Europy i Ligę 
Mistrzów.

OŚWIATA
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Maturzyści z naszego nadarzyńskie-
go liceum, w momencie powstawania 
tego artykułu, znajdują się jeszcze w 
szponach przedmaturalnego stresu. 
Zadają sobie wiele pytań o przyszłość, 
zastanawiają się, czy uda im się przejść 
przez egzamin dojrzałości bez trudu 
i znoju. Podejmują ostatnie przygotowa-
nia, całą swoją uwagę skupiając na na-
uce i samorozwoju. Ale czy egzamin 
maturalny może być czymś strasznym, 
czymś nie do przejścia, skoro odbywa 
się w trakcie pory roku, charaktery-
zującej się budzeniem się i rozwojem 
nowego życia?

W powietrzu czujemy już wiosnę, 
możemy zaobserwować pojawiające 
się na drzewach pąki, dobrze znane 
wszystkim maturzystom kasztany za-
czynają kwitnąć. Słońce pozłaca skórę 
i włosy, ciepłe dni nieustająco prze-
platają się z tymi przypominającymi 

o przemijającej zimie. Przyroda budzi 
się do życia, a uczniowie zbliżają się 
do momentu, który jak widmo wisiał 
nad nimi od pierwszej klasy liceum. 
Mają prawo czuć stres, mają prawo 
czuć się rozdarci pomiędzy radością 
z zakończenia pewnego etapu swojego 
życia, a strachem przed przyszłością. 
A jednak zapominają o tym, że jako 
ludzie mają nieograniczony potencjał. 
Potrafią poradzić sobie z intelektual-
nymi wyzwaniami tak, jak potrafiły 
poradzić sobie z nimi minione po-
kolenia. Są młodymi ludźmi, którzy, 
dzięki swoim sprawnym umysłom 
powinni przejść przez etapy matury 
pewni siebie, przeczuwając nadcho-
dzący sukces. Łącząc fakty, korzystając 
z własnego kapitału kulturowego (do 
którego, dzięki upowszechnieniu świata 
kultury i nauki, mają dużo większy do-
stęp, niż maturzyści pokolenia choćby 

ich dziadków, czy nawet rodziców) 
z pełnym zaangażowaniem i pewnością 
wejdą w dorosłość, zakończą pewien 
etap i rozpoczną kolejny, dojrzalszy.

Wiosna od zawsze utożsamiana jest 
z czasem przemian. Dla tegorocznych 
maturzystów symbolizować może prze-
łom pomiędzy tym, co dawne i dobrze 
znane, a tym, co nadchodzące, nowe 
i niepoznane. Oznaczać może koniec 
edukacji średniej w życiu uczniów, 
a rozkwit i narodzenie się nowych ście-
żek rozwoju. Daje również możliwości 
ukojenia nerwów na powracającym do 
życia łonie natury. Kontakt z przyro-
dą pozwala na wyciszenie buzujących 
w głowie myśli, zakłócających spokój 
i czystość umysłu. Uczniowie powinni, 
poza ciągłą nauką, pamiętać o pielęg-
nowaniu swojej wewnętrznej harmonii, 
starając się zredukować strach, uświa-
damiając sobie, że co roku od wielu 
lat sukcesywnie przechodzą przez to 
kolejne pokolenia maturzystów. 

Julia Wilczak, LO Nadarzyn

Zaczęły kwitnąć kasztany…

Dziękujemy za kolejne, tak licz-
ne, przybycie do naszej szkoły.

Dziękujemy za zainteresowanie, mnó-
stwo ciekawych pytań i ogrom cie-
płych słów. Było nam bardzo miło 
poznać wszystkich przybyłych ósmo-
klasistów i ich rodziców.

Ciepły i słoneczny, drugi DZIEŃ OTWARTY 
w LO Nadarzyn – 22 kwietnia – za nami.

Mamy nadzieję, że spotkamy się 
we wrześniu.

Życzymy Wam dobrze podjętych 
decyzji przy wyborze szkoły, a także 
świetnie zdanych egzaminów końco-
wych. Pamiętajcie, że podania zaczy-
namy składać od 15 maja.

Do zobaczenia!
Fot. i tekst LO Nadarzyn
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2 kwietnia obchodzony jest Światowy Dzień 
Świadomości Autyzmu. W Przedszkolu Pub-
licznym w Ruścu wszystkie przedszkolaki 
przyłączyły się do ogólnopolskiego wydarzenia 
jakim są,, Niebieskie Igrzyska”. 

To wydarzenie ma 
charakter sporto-
wo-integracyjny 
i edukacyjny. Jego 
celem jest zwięk-
szenie świadomo-
ści i  wrażliwości 
na temat autyzmu 
oraz kształtowanie 
postawy tolerancji.

W dniu igrzysk wszystkie dzieci przyszły ubrane 
na niebiesko i zanim przystąpiły do igrzysk, musiały 
zmierzyć się z różnymi zadaniami. Wszystkie kon-
kurencje sportowe sprawiły dzieciom wiele radości, 
pokazały, że każdy może osiągnąć sukces na miarę 
swoich możliwości. Najstarsze grupy wzięły również 
tego dnia udział w zajęciach z pierwszej pomocy przed- 
medycznej.

Fot i tekst ZSP w Ruścu

Zaświeć się 
na niebiesko

Wiadomości Nadarzyńskie 04 (287) kwiecień 2023
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Punkt Parafialnego Zespołu CARITAS 
mieści się na piętrze w budynku para-
fialnym i czynny jest w godz.: wtorki 
10.00–12.00, czwartki 15.00–17.00.

Kancelaria parafialna w dni powszednie czynna:
rano: pon.– sob. 8.00–9.00

po południu: pon. – pt. 16.30–17.30
tel. 22 739 76 20,

proboszcz parafii pw. św. Klemensa w Nadarzynie 
ks. Andrzej Wieczorek

www.klemens.biblista.pl 
www.facebook.com/SwKlemensNadarzyn

e-mail:parafianadarzyn@wp.pl

Panu
prof. Witoldowi Zatońskiemu

wraz z Rodziną
składamy wyrazy współczucia 

i ubolewania z powodu śmierci żony
Danuta Wacławiak przewodnicząca rady gminy wraz 
z radnymi; Dariusz Zwoliński wójt gminy, sołtysi oraz 

pracownicy urzędu gminy Nadarzyn

Ponadto przekazaliśmy 400 kg żywności i środków hi-
gienicznych do wysłania na Ukrainę. Dziękujemy indy-
widualnym darczyńcom (73 rodziny dostarczyły paczki 
żywnościowe w ramach „ jałmużny wielkopostnej”), oraz 
harcerzom, opiekunom Nadarzyńskiego Szczepu „Wataha”, 

za przeprowadzenie zbiórki w sklepach: Pawilony, Warus 
i U Joli. Dziękujemy społeczności Szkoły Podstawowej 
w Ruścu, zwłaszcza zespołowi katechetycznemu i koor-
dynator p. Gabrieli Sikorze za zorganizowanie zbiórki 
żywności w szkole i przekazanie na potrzeby Caritas. 

Caritas przy parafii św. Klemensa w Nadarzynie
Szanowni Państwo Drodzy Parafianie – Mieszkańcy 
gminy Nadarzyn Z całego serca dziękujemy za aktywne włączenie się 

w dzieła miłosierdzia prowadzone przez parafialną Cari-
tas w okresie wielkopostnym. Dzięki Państwa życzliwości i ofiarności, na bieżąco udzielaliśmy 
pomocy w punkcie Caritas. Na święta wielkanocne przygotowaliśmy 48 paczek dla rodzin – pod-
opiecznych oraz 67 paczek dla uchodźców z Ukrainy, przebywających na terenie naszej gminy. 

Wiadomości Nadarzyńskie 04 (287) kwiecień 2023
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22 kwietnia 2023 Caritas Pol-
ska, Caritas AW świętowała 
„ Dzień dobra” – to radosne 
święto pomagania, wyjątko-
wy czas dla wolontariuszy 

i wszystkich, którzy uczestniczą w dziełach miłosierdzia 
Caritas. To dzień, w którym szcze-
gólnie dostrzegamy, że dobro jest 
w nas, że „Dobra Jest Więcej”. 
Z tej okazji wolontariusze pa-
rafialnego Caritas w podzięko-
waniu za życzliwość, ofiarność, 
gotowość i pozytywną odpo-
wiedź na każdą prośbę i apel, 
dotyczący potrzeby niesienia po-
mocy bliźnim, przygotowali dla parafian 
drobne upominki z życzeniami zdrowia, pogody ducha, 
z zapewnieniem o pamięci i modlitwie.

Spotkania Klubu Seniora „U Klemensa” są otwarte, 
odbywają się w środy w godz. 10.00–12.00 w sali kle-
mentyńskiej. Serdecznie zapraszamy.

Księża i wolontariusze PZ Caritas

Szanowni Państwo, w imieniu własnym, księży z parafii, 
podopiecznych, uchodźców z Ukrainy – kierujemy ser-
deczne słowa podziękowania za zaangażowanie i ogromne 
wsparcie w postaci darów żywności, odzieży, obuwia oraz 
wsparcie finansowe, za każdą złotówkę przeznaczoną 
na rzecz potrzebujących. Szczególne słowa podziękowania 
za hojność kierujemy do p. Mariusza Nogala, p. Dariusza 
Bośka oraz p. Rafała Kłopockiego. Dzięki Państwa wraż-
liwości nasi podopieczni otrzymują również wsparcie 
w dofinansowaniu zakupu leków.

Wdzięczni wolontariusze P Z Caritas

„Dzień dobra”
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Biblioteka Publiczna
Gminy Nadarzyn

Jaka jest NASZA biblioteka po tych 75 latach? Mamy 
3 placówki: Wypożyczalnię dla Dorosłych i Oddział dla 
Dzieci w Nadarzynie oraz Filię w Młochowie. Wypo-
życzamy książki (po polsku, po angielsku i po ukraiń-
sku), audioboooki, filmy, czasopisma i gry planszowe. 
W Nadarzynie i w Młochowie działają Kluby Czytel-
nika oraz DKK (Dyskusyjny Klub Książki). Naszym 
czytelnikom oferujemy miejsce pracy w czytelni, dostęp 
do komputera i WI-FI oraz kody do platformy Legimi. 
W pomieszczeniach biblioteki odbywają się zajęcia dla 

Moja, Twoja, Nasza – Biblioteka
To hasło tegorocznego tygodnia bibliotek. Świetnie pasuje również do naszego jubileuszu – 
75 lat istnienia Biblioteki Publicznej Gminy Nadarzyn. Pierwszy wpis w inwentarzu książek 
został dokonany 2 stycznia 1948 roku, dlatego 2023 rok jest rokiem naszego “brylantowego 
jubileuszu”.

Absolwent politechniki udziela korepetycji z matematyki, 
tel. 602 246 361

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

OGŁOSZENIA
DROBNE

dzieci, lekcje biblioteczne dla przedszkoli i szkół oraz spot-
kania autorskie. W maju dorosłych zapraszamy na spotkanie 
z Marcinem Mellerem i Anną Dziewit-Meller, a najmłod-
szych na spotkanie z Basią i jej autorką Zofią Stanecką.

Co jeszcze oferuje ci TWOJA biblioteka? Pracujemy 
w nowoczesnym systemie bibliotecznym Sowa, dzięki 
któremu, nie wychodząc z domu, możesz przeglądać kata-
log, rezerwować książki, a także samodzielnie przedłużać 
termin wypożyczenia zbiorów. System działa też w apli-
kacji Sowa Mobi, co jeszcze bardziej ułatwia korzystanie 
z konta czytelnika.

Jeśli jesteś osobą ze specjalnymi potrzebami, mamy 
dla ciebie usługę „Biblioteka na Telefon” w ramach której 
nieodpłatnie dostarczamy do domu książki oraz inne 
nasze zbiory. Chcesz coś oddać lub wypożyczyć poza go-
dzinami pracy biblioteki? Nie ma problemu! Przed każdą 
z placówek są wrzutnie, a w Nadarzynie zbiory możesz 
zamówić do książkomatu.

Chcesz się zapoznać z ofertą biblioteki? Zapraszamy 
na stronę internetową i fanpage na Facebooku. W maju 
możesz także zobaczyć wystawę plenerową w parku przy 
placu Poniatowskiego, która dokumentuje naszą działal-
ność z ostatnich 75 lat. Zapraszamy!

Jeśli jeszcze nie jesteś naszym czytelnikiem, zapisz się 
do biblioteki, korzystaj z jej oferty i powiedz o niej MOJA 
BIBLIOTEKA!

Anna Tarkowska

KULTURA

Wiadomości Nadarzyńskie 04 (287) kwiecień 2023
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Nadarzyński Ośrodek Kultury

Wywalczyły następujące miejsca:
–	 III miejsce w kategorii formacja modern 13–16 lat zajęła grupa 

InMotion Młodziki
–	 II miejsce w kategorii modern 2009 kat D+E zajęła Nina Pełka, 

III miejsce – Kinga Pawlikowska
–	 III miejsce w kategorii modern 2011 kat C+B zajęła Hanna 

Van Bauwel
–	 V miejsce w kategorii jazz 2011 kat D+E zajęła Alicja Wyszogrodzka
–	 VIII miejsce w kategorii modern 2011 kat D+E zajęła Zuzanna 

Rosłaniec
–	 IV miejsce w kategorii Jazz 2009 kat D+E zajęła Lena Janik
	 VII miejsce zdobyła Oliwia Wojtowicz
–	 VIII miejsce w kategorii modern 2010 kat D oraz IX miejsce 

w kategorii Pai 2010 D zajęła Elif Deniskaya 
–	 VII miejsce w kategorii Pai 2011 E zajęła Alicja Słowik.

Gratulujemy tancerkom oraz Paulinie Piśkiewicz instruktorce NOK!

Nasze Młodziki wzięły udział w Turnieju Polskiej 
Federacji Tańca o Puchar Mokotowa

KULTURA
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Gminny Ludowy Klub Sportowy

Siedmioosobowa reprezentacja GLKS Nadarzyn 
walczyła na XIX Mistrzostwach Polski ADCC. 
Były to bardzo ważne zawody. Startowało wielu 
naszych początkujących zawodników, którzy 
uczestniczyli w tym turnieju, aby nabrać do-
świadczenia w startach na dużych imprezach.

Nasi weterani łapali się natomiast na nowe progi startowe. 
Mieliśmy nawet jeden debiut na PRO! I to właśnie w nim 
nasz trener główny, Piotr Kurkus, zdobył srebrny medal. 
Rzucony na głęboką wodę, trener Piotr przewalczył peł-
ne 12 minut walki. O werdykcie decydowali sędziowie. 
Rywal Piotra, aktualny mistrz Europy, walczył później 
w kategorii seniorów, gdzie również doszedł do pozycji 
medalowej.

Warto wyróżnić dwa występy naszych białych pasów. 
Aleksander Lambert zdobył pierwsze zwycięstwo przed 
czasem, zapinając ciasny trójkąt w ostatniej minucie pierw-
szej walki turnieju. W drugim pojedynku mieliśmy popis 
technik kończących zarówno ze strony naszego zawodnika, 
jak i rywala. Ostatecznie Aleks musiał uznać jego wyższość, 
ale jesteśmy bardzo dumni z jego postawy.

Bardzo dobrą walkę stoczył Jan Niwiński. Pokazał 
kilka dobrych akcji, nie panikował, był wręcz o krok 

od kluczowego sweepa, który mógłby zagwarantować mu 
wygraną. Świetna postawa, dobrze rokująca na przyszłość.

Cenne lekcje ze swoich walk wyciągnęli bardziej do-
świadczeni zawodnicy – Kacper Bieńkowski, Jakub Le-
żyński, Krzysztof Prus oraz Michał Bednarski.

To była bardzo duża impreza – na zawody zapisało się 
prawie 1500 zawodników. Każdy start na takiej imprezie 
to cenne doświadczenie, które zaprocentuje w przyszłości.

XIX Mistrzostwa Polski ADCC

SPORT
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Drużyny „czwórek”, „trójek” oraz „dwó-
jek” rywalizowały o awans do półfina-
łów, a nasze dziewczyny dały z siebie 
wszystko, aby osiągnąć jak najlepszy 
wynik. Wśród drużyn „czwórek” nasza 
reprezentacja zagrała bardzo dobrze 
i zasłużenie awansowała do półfinału.

W kategorii „trójek” również mie-
liśmy powody do radości, ponieważ 
dwa nasze zespoły uzyskały awans do 

kolejnej fazy rozgrywek. Dziewczyny 
z obu drużyn prezentowały bardzo 
dobrą formę i zagrały z dużym zaan-
gażowaniem i determinacją.

Na krawędzi awansu do półfinałów 
znajduje się jeszcze drużyna „dwó-
jek”. Ostatni turniej zdecyduje o tym, 
które zespoły z tej kategorii uzyskają 
prawo gry w kolejnej fazie rozgrywek. 
Trzymamy kciuki za nasze drużyny 
i liczymy na ich dobrą grę.

Turnieje ligowe Kinder Joy of Moving 
już za nami Wszyscy fani minisiatkówki z niecierpliwością oczekiwali 

na rozpoczęcie Mistrzostw Mazowsza. Teraz za nami już faza 
„ligowa”, która dostarczyła nam wielu emocji i niespodzianek. 

W rozgrywkach wystąpiło aż osiem zespołów, reprezentujących nasz klub w różnych katego-
riach wiekowych.

Nasze dziewczyny pokazały podczas 
eliminacji, że potrafią grać wspaniale 
i dawać z siebie wszystko na boisku. 
Walka o każdy punkt była bardzo za-
cięta i emocjonująca, a kibice nie mogli 
oderwać od nich wzroku. Teraz cze-
kamy na turniej półfinałowy, który 
odbędzie się 14–15 maja.

Gratulujemy naszym drużynom 
sportowej postawy i  życzymy im 
powodzenia w kolejnych fazach roz-
grywek. Mamy nadzieję, że na Mistrzo-
stwach Mazowsza w minisiatkówce 
zobaczymy jeszcze wiele ciekawych 
i emocjonujących spotkań siatkarek 
GLKS Nadarzyn.

SPORT
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Siatkówka uczy orga-
nizacji czasu

Zawodowa siatkówka wy-
maga ciężkiej pracy, trenin-
gów, meczów i podróży, a to 
wszystko wymaga odpowied-
niego zarządzania czasem.

Każdy kto gra w siatków-
kę wie, jak ważne jest, by wykorzystać każdą minutę 
swojego dnia na maksimum. Siatkówka wymaga dyscy-
pliny i umiejętności planowania, aby utrzymać równo-
wagę między treningami, nauką, odpoczynkiem i życiem 
prywatnym.​​

Grając w siatkówkę, nauczysz się, jak ważne jest, aby 
wykorzystać swój czas w pełni. Musisz planować swoje 
dni, godziny treningów, posiłki, odpoczynek i regenerację. 
Ważne jest również, aby wziąć pod uwagę swoje cele i cele 
drużyny i zaplanować swoje zadania wokół nich.

Jeśli szukasz sposobu na lepszą organizację swojego 
czasu, warto zacząć od siatkówki. Siatkówka nauczy cię, 
jak ważne jest, aby mieć harmonogram i trzymać się go, jak 
planować swoje zadania i w końcu jak osiągnąć swoje cele.

Turniej zgromadził blisko 600 uczestniczek, 
reprezentujących 140 zespołów z 13 woje-
wództw! To niesamowite, że tak wiele dziew-
czyn wzięło udział w zawodach, by pokazać 
swoje umiejętności i zapał do pięknej sporto-
wej rywalizacji.

Organizatorzy zadbali o to, by zawodniczki i kibice czuli 
się komfortowo i bezpiecznie, a każdy mecz przebiegał 
sprawnie i zgodnie z zasadami.

Święto miniSiatkówki to nie tylko czas rywalizacji, ale 
również integracji, wymiany doświadczeń i poznawania 
nowych ludzi. Dziewczyny z pewnością zyskały wiele 
nowych przyjaźni i inspiracji do dalszego rozwoju.

Święto miniSiatkówki 
w Nadarzynie
22-23 kwietnia 2023

Złote kadetki i srebrne juniorki MUKS START 
Nadarzyn to efekt zmagań w Drużynowych Mi-
strzostwach Mazowsza rozegranych 16 kwietnia 
w Piasecznie.
Drużyna kadetek w składzie Blanka Kusińska i Patrycja 
Borowska zwyciężyła zarówno w eliminacjach do Ogólno-
polskiej Olimpiady Młodzieży, jak i w turnieju Mistrzostw 

Drużynowe Mistrzostwa Mazowsza
Mazowsza Kadetek. Juniorki w składzie Daria Duralak 
i Dorota Sass zwyciężyły w turnieju eliminacyjnym do 
Mistrzostw Polski Juniorek, a potem zajęły drugie miejsce 
w Mistrzostwach Mazowsza, ulegając w finale drużynie 
KS Bogoria Grodzisk Mazowiecki.

Nad wszystkim czuwała trener Klaudia Kusińska. Ser-
deczne gratulacje i trzymamy kciuki za występ na OOM 
i Mistrzostwach Polski Juniorów.
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Piotr Zioło został złotym i srebrnym medalistą Mistrzostw Ma-
zowsza Żaków.

Złoty medal w deblu z Ignacym Sławińskim i srebrny w grze pojedynczej. 
Nasz młody zawodnik będzie uczestniczył w Mistrzostwach Polski Żaków.

Z dobrej strony pokazali się nasi młodzi zawodnicy: siostry Hania i Magda 
Piechowskie, Pola Krzemińska, Kacper Strzelecki i Franek Laudański.

Gratulacje
Tekst i fot. MUKS Start Nadarzyn

Na zaproszenie władz samorządowych czeskiego miasta 
Kunstat, na czele z burmistrzem Zdenkiem Wetterem, 
zawodnicy z naszego klubu złożyli wizytę w tym uroczym 
miasteczku. Oprócz zwiedzania okolicznych atrakcji tury-
stycznych, braliśmy udział w sparingu z czeskimi tenisistami.

MUKS Start Nadarzyn

Medalowe występy na Mistrzostwach Polski

Dwa medale wywalczyły nasze zawodniczki w 91 In-
dywidualnych Mistrzostwach Polski Seniorów. W grze 
indywidualnej brąz zdobyła Paulina Krzysiek, a także 
Kasia Ślifirczyk w parze z Szymonem Malickim.

Dziękujemy za wsparcie: gmina Nadarzyn, Strefa Sma-
ku Nadarzyn, ZPC Flis, Centrum Upiększania Twarzy, 
Butterfly Polska

Mistrz Mazowsza Żaków
SPORT
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Ochotnicza Straż Pożarna
w Nadarzynie

Myśl zorganizowania Izby Tra-
dycji w siedzibie Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Nadarzynie 
zrodziła się w 1975 roku. Inicja-
torem zorganizowania takiego 
miejsca był śp. Leon Giżycki 
(honorowy prezes OSP, wielo-
letni komendant ZHP w Nada-
rzynie, prezes OSP Nadarzyn 
w latach 1985-2006). Wtedy 
to powstała też pierwsza Mło-
dzieżowa Harcerska Drużyna 
Pożarnicza przy miejscowej 
jednostce OSP.

Wspólnie z harcerzami strażacy za-
częli zbierać stary sprzęt pożarniczy, 
dokumenty, zdjęcia itp. Podczas uro-
czystości wręczenia nowego sztandaru 
dla OSP w 1975 roku, zorganizowana 
została pierwsza wystawa naszych 
zbiorów strażackich.

Eksponatów z każdym rokiem przy-
bywało. Zorganizowany więc został 
kącik tradycji strażackiej, który stał 
się zalążkiem naszego lokalnego mu-
zeum. Przez 40 lat zbieraliśmy różne 
dokumenty historyczne o naszej OSP, 
harcerstwie, o gminie Nadarzyn, latach 

okupacji oraz o mieszkańcach walczą-
cych o wolność Ojczyzny. Dzięki życz-
liwości i pomocy mieszkańców, udało 
się zebrać wiele bezcennych pamiątek.

W 2006 roku nasza jednostka ob-
chodziła 100 lat swojego istnienia, 
a wraz z uroczystościami jubileuszo-
wymi świętowano otwarcie nowej 

siedziby, w której znalazła się oddziel-
na Izba Tradycji. Dzięki śp. Leonowi 
Giżyckiemu oraz śp. Witoldowi Sojce 
(wieloletniemu członkowi Oddziału 
Wojewódzkiego ZOSP RP) szybko za-
pełniła się ona historycznym sprzętem 
pożarniczym, mnóstwem historycz-
nych dokumentów, mundurów stra-
żackich, fotografii oraz unikatowych 
przedmiotów codziennego użytku. 
Nowe pomieszczenie w krótkim czasie 
stało się za ciasne. Dlatego w 2013 
roku zrodziła się myśl powiększenia 
Izby Tradycji poprzez rozbudowę 
dużego tarasu nad garażami. Dzięki 
współpracy Rady Gminy Nadarzyn 
oraz śp. Janusz Grzyba (wieloletnie-
go wójta gminy Nadarzyn oraz pre-
zesa Gminnego Oddziału ZOSP RP 
w Nadarzynie) znalazły się fundusze 
na przeprowadzenie tej inwestycji. I w 
ten sposób powstała obecna nadarzyń-
ska Izba Tradycji – swoiste lokalne 

Izba Tradycji przy Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Nadarzynie

Dh Krzysztof Śmigielski i MPD
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muzeum. Nowe pomieszczenie, w któ-
rym eksponowane są nasze zbiory, ma 
powierzchnię około 200 mkw.

W części poświęconej historii OSP 
Nadarzyn znajdują się zbiory zabytko-
wego sprzętu pożarniczego sięgające 
początków istnienia naszej jednostki, 
tzn. 1906 roku. Jest tam wiele histo-
rycznych przedmiotów, zdjęć, dyplo-
mów, kronik, odznak, umundurowania, 
itp., które ukazują historię zmian i roz-
woju Straży Pożarniczej w Nadarzynie 
oraz jej znaczenia w życiu lokalnej 
społeczności. Są tam również mundu-
ry i odznaczenia służb pożarniczych 
z innych państw; dyplomy, puchary 
i wyróżnienia druhów ochotników 
z OSP Nadarzyn; trofea i nagrody na-
darzyńskiej Orkiestry OSP Nadarzyn. 
W części sali poświęconej harcerstwu 
w Nadarzynie znajdują się eksponaty 
obrazujące dzieje nadarzyńskiego har-
cerstwa w latach 1945-2010: zdjęcia, 
plansze, okolicznościowe broszurki, 
dyplomy, kroniki, odznaki, pamiątki 
z różnego rodzaju zlotów, obozów i bi-
waków oraz sprzęt harcerski.

W naszych zbiorach znajdują się 
także eksponaty związane z dzieja-
mi Nadarzyna, w tym m.in. z naszą 

gminą w latach przedwojennych, jak 
również w latach 1953-2014, obrazu-
jące rozwój oświaty i kultury w Na-
darzynie. Stare przedmioty użytku 
codziennego, narzędzia gospodarcze, 
rolnicze, rrzemieślnicze, w tym np. 
kowalskie.

Czwartym rodzajem pamiątek pre-
zentowanych w naszej Izbie są zbiory 
dotyczące działalności konspiracyjnej 
mieszkańców naszej gminy w okresie 
II wojny światowej, tj. w latach 1939-
1945. Są to m.in. pamiątki nadarzyń-
skich kombatantów prezentowane pod 
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Podczas ostatnich zbiórek nasza młodzież ćwiczyła 
rozwijanie linii gaśniczej. Początkowo na terenie naszej 
remizy z aparatami ochrony dróg oddechowych na plecach, 
a w zeszły weekend pojechaliśmy do lasu, by przećwiczyć 
to jeszcze raz tyle że z wodą.

Chętnych do wstąpienia w nasze szeregi zapraszamy w soboty w go-
dzinach 9.00–11.00

Bartłomiej Klotz

OSP Nadarzyn – Młodzieżowa 
Drużyna Pożarnicza

hasłem ,,Polsce Wierni’’. Wśród bez-
cennych śladów z tamtych lat są doku-
menty, zdjęcia dotyczące uczestnictwa 
w działaniach wojennych i konspira-
cyjnych, czy też potwierdzające prze-
śladowania i więzienie m.in w obozie 
koncentracyjnym w Oświęcimiu. Są 
pamiątki związane z uczestnictwem 
w powstaniu warszawskim, czy też 
z kampanią wrześniową w 1939 r. Pre-
zentujemy także publikacje związane 
z II wojną światową, w których opisani 
są mieszkańcy gminy Nadarzyn.

W prowadzonej od wielu lat Księ-
dze Pamiątkowej znajdują się wpisy 

osób, które odwiedziły nadarzyńską 
Izbę Tradycji. W tym m.in. przedsta-
wicieli rządu RP z wicepremierem Ja-
nuszem Piechocińskim, Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych, przedstawicieli 
władz kościelnych z JE Kardynałem 
Kazimierzem Nyczem, przedstawicieli 
Komedy Głównej Państwowej Stra-
ży Pożarnej, a także Komendy Woje-
wódzkiej i Powiatowej PSP, delegacji 
zagranicznych z Ukrainy, Niemiec, 
Chin, Australii, Szwecji, Węgier, Ro-
sji, Wietnamu, Azerbejdżanu, Bułga-
rii, Białorusi, Francji, Anglii, a także 
zwiedzających osób indywidualnych, 

uczniów szkół, czy przedszkolaków 
nie tylko z terenu gminy Nadarzyn. 
Organizowane są tu lekcje muzealne. 
Przewodnikami i opiekunami tego 
szczególnego miejsca są druhowie 
strażacy z nadarzyńskiej OSP.

W 2018 roku Izba Tradycji otrzy-
mała imię Leona Giżyckiego – jej 
współtwórcy i wieloletniego anima-
tora oraz organizatora działalności 
harcerskiej i strażackiej w Nadarzynie.

Zapraszamy do odwiedzani Izby Tra-
dycji po wcześniejszym umówieniu 
się: tel. 606 461 626

35




